
 Pag. 1 di 6 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 

Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N. 426 DEL 06/06/2014 

 

OGGETTO: Annullamento degli atti della procedura  in economia gestita tramite R.D.O. n. 490127 

sul ME.PA. per la fornitura di materiale angiografico da destinare all’Unità Operativa 

di Scienze Radiologiche dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari e contestuale 

autorizzazione a contrarre nuova procedura di gara. 

 

IL RESPONSABILE DELL’U.O.C. PROVVEDITORATO, CONTRATTI PATRIMONIO E 

INGEGNERIA CLINICA 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999 "Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario  Nazionale ed Università”; 

 

VISTI  il D.lgs 163/2006 e s.m.i. e il D.P.R. 207/2010; 

 

VISTA  la L. 94/2012 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 7 

maggio 2012, n. 52, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della 

spesa pubblica, (cd. spending review); 

 

VISTA la Legge 7 agosto 2012, n. 135 “Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, recante disposizioni urgenti per la revisione 

della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini (cd. spending review 

bis); 

 

PREMESSO CHE: 

 che è intenzione di questa Azienda bandire una procedura di gara aperta di 

rilievo comunitario per la fornitura pluriennale del materiale in oggetto, per 

la quale il Servizio scrivente è in attesa di ricevere il capitolato tecnico 

definitivo, come risulta dall’ultima nota prot. n. PG/10547 del 08/05/2014;  

 nelle more della procedura di gara aperta di cui sopra, il Servizio Farmacia 

con nota prot. n. PG/9344 del 18/04/2014, onde garantire la regolare 

attività assistenziale, ha trasmesso il capitolato tecnico definitivo per la 

fornitura semestrale del materiale oggetto del presente provvedimento, 

predisposto dall’U.O. di Scienze Radiologiche in collaborazione  con il 

Servizio Farmacia Aziendale; 

 

VERIFICATO  che non risultano essere presenti alcune convenzioni CAT e Consip attive;  

 

ACCERTATO  che sulla Vetrina del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(M.E.P.A.) è presente, per quanto è possibile conoscere, la categoria merceologica 

di che trattasi, per alcuni prodotti; 

 

ACCERTATO che per ragioni di natura tecnico-amministrativa, sulla piattaforma MEPA, si è reso 

necessario scindere la fornitura di cui alla suindicata nota prot. n. PG/9344,  in due 

distinte R.D.O. e precisamente: 

 

http://www.altalex.com/index.php?idnot=58516


 Pag. 2 di 6 

 RDO n.489959 “fornitura di n.80 siringhe sterili per la sezione di 

angiografia” – con  aggiudicazione ai sensi dell’art.82 del D.lgs. 163/2006 

- per la quale si sta procedendo alla predisposizione degli atti per 

l’aggiudicazione definitiva; 

 RDO n.490127 “fornitura in 17 lotti di materiale angiografico” - con 

aggiudicazione ai sensi dell’art.83 del D.lgs. 163/2006 - per la quale in 

data 06/05/2014 sono state invitate a presentare offerta le seguenti Ditte: 

A.Menarini Diagnostic srl – AB Medica SpA – Abbott – Alfamed – 

B.Braun – Bio Optica Milano – Biosigma – Cardiomed – Cook Italia srl – 

MDM – Med –Italia Biomedica – Medical – Prodifarm – Sanifarm – 

Tecnohealth; 

 

DATO ATTO che in data 19/05/2014 la Ditta Abbott Vascular (non registrata sul MEPA) 

relativamente alla RDO n. 490127, contesta che alcuni prodotti, non risultano 

essere presenti nel bando BSS del Mepa e che come evidenziato da una 

comunicazione del Contact Center Consip – riportata nella stessa mail “i prodotti e 

i servizi che non rientrano nelle categorie merceologiche previste dai bandi non 

potranno in nessun modo essere negoziati sul MePA”; 

 

DATO ATTO  che in data 20/05/2014, il Servizio scrivente, non essendo in possesso di adeguate 

competenze tecniche nella individuazione certa di prodotti altamente specialistici 

nei Bandi BSS del M.E.P.A., si è proceduto a trasmettere tutta la documentazione 

di gara alla referente locale CONSIP , al fine di verificare se quanto avanzato dalla 

Ditta Abbott Vascular, risulta essere veritiero; 

 

CONSIDERATO  che in data 26/05/2014 la referente CONSIP, ha contattato per le vie brevi il 

Responsabile del Servizio scrivente, per comunicare che a seguito di verifica, 

risulta congruo e veritiero quanto affermato dalla Ditta Abbott Vascular;  

 

CONSTATATO CHE relativamente alla RDO n.490127: 

 

 la scadenza di presentazione delle offerte era prevista per il giorno 21/05/2014 

ore 12:00; 

 in attesa di chiarire la regolarità dell’iter sopraesposto, non si è proceduto 

all’apertura delle offerte presentate; 

 

RITENUTO  di dover annullare in autotutela la procedura di gara di cui sopra (RDO n.4090127), 

al fine di garantire la partecipazione alla più ampia platea di concorrenti; 

 

VISTA   la nota prot. NP/2013/3074 del 17/09/2013 con la quale la Direzione Aziendale 

nomina, la Dott.ssa Vittoria Carta, quale Responsabile Unico del Procedimento; 

 

 

PROPONE 

 
- di annullare in autotutela,  per le ragioni indicate in premessa, la procedura in economia gestita tramite 

R.D.O. n. 490127 sul ME.PA. per la fornitura di materiale angiografico da destinare all’Unità Operativa 

di Scienze Radiologiche dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 

 

- di autorizzare l’espletamento di una nuova procedura negoziata a mezzo cottimo fiduciario, utilizzando 

le procedure tradizionali, ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D.lgs 163/2006 e s.m.i., per l’affidamento 

della fornitura di materiale angiografico da destinare all’Unità Operativa di Scienze Radiologiche 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 

 



 Pag. 3 di 6 

 

- di dare atto che l’aggiudicazione della suindicata procedura di gara, avverrà a lotti distinti, favore del 

concorrente che presenterà l’offerta economicamente più vantaggiosa – ai sensi dell’art.83 del D.lgs. 

163/2006 ; 

 

- di approvare la lettera di invito e relativi allegati, unita al presente provvedimento; 

 

- di dare atto che competente per gli ulteriori adempimenti procedimentali relativi alla procedura di gara 

secondo le forme di rito è l’U.O. Provveditorato, Contratti Patrimonio e Ingegneria Clinica. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’U.O.C. PROVVEDITORATO, CONTRATTI PATRIMONIO E 

INGEGNERIA CLINICA 

            (f.to) Dott. Antonio Solinas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

U.O.C. PROVVEDITORATO, CONTRATTI, PATRIMONIO E INGEGNERIA CLINICA 

 

 

P.O./RUP - Dott.ssa Vittoria Carta   Estensore dott.ssa Valeria Manca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Pag. 4 di 6 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

L'anno duemilaquattordici, il giorno sei _del mese di  giugno, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 

Ospedaliero-Universitaria. 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999"Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario  Nazionale ed Università”; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di 

Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 

 

VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione 

Sardegna nomina il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della 

Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari;   

 

TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari  il giorno 07 aprile 2011, data di 

stipulazione del relativo contratto;   

 

PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: Annullamento degli atti della 

procedura  in economia gestita tramite R.D.O. n. 490127 sul ME.PA. per la 

fornitura di materiale angiografico da destinare all’Unità Operativa di 

Scienze Radiologiche dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari e 

contestuale autorizzazione a contrarre nuova procedura di gara; 

 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 

20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 

efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come modificato dalla 

Legge 15/2005;  

 

ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;  

 

D E L I B E R A  
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 

 

Di adottare la proposta di deliberazione  di cui sopra e conseguentemente: 

 

- di annullare in autotutela,  per le ragioni indicate in premessa, la procedura in economia gestita tramite 

R.D.O. n. 490127 sul ME.PA. per la fornitura di materiale angiografico da destinare all’Unità Operativa 

di Scienze Radiologiche dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 

 

- di autorizzare l’espletamento di una nuova procedura negoziata a mezzo cottimo fiduciario, utilizzando 

le procedure tradizionali, ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D.lgs 163/2006 e s.m.i., per l’affidamento 

della fornitura di materiale angiografico da destinare all’Unità Operativa di Scienze Radiologiche 



 Pag. 5 di 6 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 

 

 

- di dare atto che l’aggiudicazione della suindicata procedura di gara, avverrà a lotti distinti, favore del 

concorrente che presenterà l’offerta economicamente più vantaggiosa – ai sensi dell’art.83 del D.lgs. 

163/2006 ; 

 

- di approvare la lettera di invito e relativi allegati, unita al presente provvedimento; 

 

- di dare atto che competente per gli ulteriori adempimenti procedimentali relativi alla procedura di gara 

secondo le forme di rito è l’U.O. Provveditorato, Contratti Patrimonio e Ingegneria Clinica. 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 (f.to) Dott. Alessandro Carlo Cattani 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 

 

f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 

 

_________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

  (f.to)  Dott. Lorenzo Giuseppe Pietro Moretti 
 

      IL DIRETTORE SANITARIO 

                   (f.to)  Dott. Mario Manca 
 



 Pag. 6 di 6 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 06/06/2014_. 

 

◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 

◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 

10. 

Sassari, ___/____/______                      f.to  Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

 

La presente deliberazione: 

◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 

determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 

◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 

del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità 

e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 

 

◊ è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 

28.07.2006 n. 10. 

 

Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 

 

 

 

Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 

Sassari ____/_____/_____. 

                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

 

 

Sassari, ___/____/2014. 

 

La presente deliberazione : 

◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 

10 

 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      

Regionale 28.07.2006 n. 10 

 

Il Responsabile del Servizio (Dott. Antonio Solinas) 

 

_____________________________________________ 

 


